
S E N A T O  D E L L A  R E P U B B L I C A  

XIX LEGISLATURA

Doc. XV 
    n. 223 

RELAZIONE DELLA CORTE DEI CONTI 
AL  PARLAMENTO 

sulla gestione finanziaria degli Enti sottoposti a controllo 
in applicazione della legge 21 marzo 1958, n. 259 

ENTI PARCO NAZIONALI

(Esercizio 2022) 

Comunicata alla Presidenza il 24 aprile 2024 

Allegato XXII 



VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

Deliberazione numero 8 del 21-04-2023
Oggetto: RENDICONTO GENERALE BILANCIO 2022. ART. 38, COMMA 4, D.P.R. 97/2003. ADOZIONE.

L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di Aprile alle ore 17:30 nella sede dell’Ente Parco Nazionale
Val Grande, convocata dal Presidente, si è riunito il Consiglio direttivo.

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:

Cognome e Nome Presenti Assenti

SPADONE LUIGI - X

DE PONTE RENATA X

BIANCHI PIETRO X

BERGAMASCHI ALBERTO X

BOTTACCHI BARBARA X

GARAVAGLIA SANDRA X

STEFANETTA MARCO X

NATALIA MARIA CECILIA X

PIRAZZI FILIPPO X

Presenti – Assenti 8 2

 

Svolge le funzioni di segretario il ING. NOEMI COMOLA.
Presiede la seduta il DR. LUIGI SPADONE.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento
indicato in oggetto.



VISTA la legge 20 marzo 1975 n. 70, recante disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e del
rapporto di lavoro del personale dipendente, ed in particolare l’art. 30;
VISTA la legge quadro sulle aree protette n. 394 del 6 dicembre 1991 ed in particolare l’art. 10 comma
2 lettera d), a norma del quale la Comunità del Parco esprime parere obbligatorio sul conto consuntivo,
ora denominato rendiconto generale;
VISTO il d.p.r. 27 febbraio 2003 n. 97, recante il nuovo regolamento concernente l’amministrazione e
la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975 n. 70;
VISTI in particolare gli artt. da 38 a 49 del succitato d.p.r., relativi alle risultanze della gestione
economico – finanziaria;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 65: “Testo unico delle disposizioni concernenti lo
Statuto degli impiegati civili dello Stato e norme di esecuzione”, ed in particolare l’art. 60 comma 1,
relativo alle modalità di controllo del costo del lavoro;
VISTO il d.p.r. 9 novembre 1998 n. 439: “Regolamento recante norme di semplificazione dei
procedimenti di approvazione e di rilascio dei pareri da parte dei Ministeri vigilanti, in ordine alle
delibere adottate dagli organi collegiali degli enti pubblici non economici in materia di approvazione
dei bilanci e di programmazione dell’impiego dei fondi disponibili a norma dell’art. 20 comma 8 della
legge 15 marzo 1997 n. 59”;
VISTO, in particolare, l’art. 2 dello stesso d.p.r. il quale regolamenta in materia di delibere di
approvazione del conto consuntivo, ora denominato rendiconto generale;
VISTO lo schema di rendiconto generale dell’esercizio finanziario 2022 dell’Ente Parco (allegato
1), costituito, a norma dell’art. 38 dai seguenti elaborati:

conto del bilancio;
conto economico;
stato patrimoniale;
nota integrativa e relativi allegati;

e al quale sono allegati:
situazione amministrativa;
relazione sulla gestione;
la relazione del collegio dei revisori dei conti.

PRESO ATTO, altresì, che al rendiconto generale, come previsto dall’art. 40 comma 5 del d.p.r.
97/2003, è allegata la situazione dei residui attivi e passivi e la relativa nota illustrativa del collegio dei
revisori dei conti;
PRESO ATTO, altresì, che il rendiconto generale evidenzia i seguenti importi totali:

Consistenza di cassa all’inizio dell’esercizio €                         9.794.463
Riscossioni €                         3.086.837
Pagamenti €                         2.724.282
Consistenza della cassa al 31.12.2022 €                      10.157.018
Residui attivi €                        1.454.770
Residui passivi €                         2.676.476
Avanzo di amministrazione definitivo al 31.12.2022 €                         8.935.312

DATO ATTO che in attuazione delle disposizioni di cui al DPCM del 12.12.2012 e al DM 01.10.2013
allegato 6 al rendiconto è stato allegato il prospetto riepilogativo delle spese per missioni e programmi
– codice COFOG, collegato al rendiconto generale 2021, sulla base delle indicazioni pervenute dal
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con nota prot. n. 0003773PNM del
27.02.2015;
ACQUISITO il parere favorevole all’approvazione del rendiconto generale reso dal Collegio dei
Revisori dei Conti con apposita relazione contenuta nel verbale n. 2 del 20 aprile 2023;
PRESO ATTO che la Comunità del Parco, con deliberazione n. 2 del 21.04.2023 ha espresso parere
favorevole in merito all’adozione del predetto documento contabile;
ACQUISITO l’allegato parere favorevole del Direttore in merito alla regolarità tecnica e contabile del
provvedimento;



Con voti unanimi favorevoli espressi nella forma di legge da tutti i Consiglieri presenti;
 

DELIBERA
 
DI ADOTTARE il rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2022 nel testo allegato al
presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale (allegato 1), costituito ed articolato come
in premessa, recante le seguenti risultanze finali:
 

Consistenza di cassa all’inizio dell’esercizio €                         9.794.463
Riscossioni €                         3.086.837
Pagamenti €                         2.724.282
Consistenza della cassa al 31.12.2022 €                      10.157.018
Residui attivi €                        1.454.770
Residui passivi €                         2.676.476
Avanzo di amministrazione definitivo al 31.12.2022 €                         8.935.312

 
 
DI APPROVARE contestualmente il prospetto riepilogativo delle spese per missioni e programmi –
codice COFOG, di cui al DPCM del 12.12.2012 e al DM 01.10.2013 allegato 6 collegato al rendiconto
generale 2021;
 
DI TRASMETTERE la presente deliberazione, corredata dal Rendiconto Generale 2022, al Ministero
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (Ministero vigilante), e al Ministero dell’Economia e delle
Finanze affinché venga esercitata l’attività di vigilanza di cui all’art. 10 comma 5 del d.p.r.97/2003,
indicato in premessa, con le modalità di cui alla circolare 25/RGS del 24/11/2016;
 
DI TRASMETTERE altresì la presente deliberazione alla Corte dei Conti, affinché venga esercitata
l’attività di controllo prevista dall’art. 30 ultimo comma della legge 70/75, indicata in premessa.
 



 
Deliberazione n. 8 del 21-04-2023

 
Letto, confermato e sottoscritto,
 

Il Presidente Il Segretario
DR. LUIGI SPADONE ING. NOEMI COMOLA

 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ente Parco Nazionale Val Grande
Istituito con D.P.R. del 23.11.1993

Sede operativa: P.zza Pretorio 6 – 28805 Vogogna (Vb) Italia – Tel. 0324.87540 Fax 0324.878573
E-mail: info.it - Sito internet: http://www.parcovalgrande.it

Sede legale Cicogna frazione di Cossogno – C.F. 93011840035
 







































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

Deliberazione numero 12 del 23-11-2022
Oggetto: VARIAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31.12.2021.

L’anno duemilaventidue addì ventitre del mese di Novembre alle ore 17:30 nella sede dell’Ente Parco
Nazionale Val Grande, convocata dal Presidente, si è riunito il Consiglio direttivo.

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:

Cognome e Nome Presenti Assenti

SPADONE LUIGI - X

DE PONTE RENATA X

BIANCHI PIETRO X

BERGAMASCHI ALBERTO X

BOTTACCHI BARBARA X

GARAVAGLIA SANDRA X

STEFANETTA MARCO X

NATALIA MARIA CECILIA X

PIRAZZI FILIPPO X

Presenti – Assenti 8 1

 

Svolge le funzioni di segretario il Direttore f.f. ING. NOEMI COMOLA.
Presiede la seduta il DR. LUIGI SPADONE.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento
indicato in oggetto.



VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003 n. 97 “Regolamento concernente
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975 n. 70”;

VISTO in particolare l’art. 40 del succitato d.p.r.: ”Riaccertamento dei residui ed inesigibilità dei
crediti” ed in particolare il comma 4 recante “Le variazioni dei residui attivi e passivi e l'inesigibilità dei
crediti devono formare oggetto di apposita e motivata deliberazione dell'organo di vertice, sentito il
collegio dei revisori dei conti che in proposito manifesta il proprio parere. Dette variazioni trovano
specifica evidenza e riscontro nel conto economico.”;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 394 del 21.10.2022 (allegato 1), che propone la variazione dei
residui attivi e passivi sino all’anno di competenza 2021 ai sensi del dettato normativo di cui sopra è
cenno rispettivamente per € 17.588,78 ed € 108.907,55;

PRESO ATTO dell’avvenuta approvazione da parte del Ministero vigilante del Rendiconto Generale
2021 dell’Ente Parco, comunicato con nota MITE prot. n. 98360 del 05.08.2022;

RITENUTO pertanto di poter procedere alla variazione dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 che
ammontano rispettivamente ad € 17.588,78 ed € 108.907,55 come da proposta sottoposta al parere
del Collegio dei Revisori dei Conti con la determinazione dirigenziale di cui sopra è cenno;

ACQUISITO a tal proposito il parere positivo alla radiazione dei succitati residui attivi e passivi da parte
del Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 9 del 08.11.2022 (allegato 2);

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore, in merito alla regolarità tecnica e contabile del
provvedimento;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forma di legge da tutti i consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1.    DI APPROVARE la variazione dei residui attivi e passivi accertati al 31.12.2021, di cui alla
determinazione dirigenziale n. 394 del 21.10.2022 allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, che ammontano rispettivamente ad € 17.588,78 ed € 108.907,55;

2.    DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza
Energetica per gli adempimenti di competenza.

 
Deliberazione n. 12 del 23-11-2022

 Letto, confermato e sottoscritto,
 

Il Presidente Il Segretario
DR. LUIGI SPADONE ING. NOEMI COMOLA

  
  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 

Ente Parco Nazionale Val Grande
Istituito con D.P.R. del 23.11.1993

Sede operativa: P.zza Pretorio 6 – 28805 Vogogna (Vb) Italia – Tel. 0324.87540 Fax 0324.878573
E-mail: info.it - Sito internet: http://www.parcovalgrande.it

Sede legale Cicogna frazione di Cossogno – C.F. 93011840035
 



 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
 
 

Proposta di deliberazione di: Consiglio Direttivo
OGGETTO: VARIAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31.12.2021.

 
 
Si esprime parere Favorevole, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 1 dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000
in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento.
 
Vogogna, 19-11-2022
 

 

Il Direttore f.f.
Ing. Comola Noemi



 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
 
 

Proposta di deliberazione di: Consiglio Direttivo
OGGETTO: VARIAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31.12.2021.

 
 
Si esprime parere Favorevole, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 1 dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000
in ordine alla regolarità contabile del provvedimento.
 
Vogogna, 19-11-2022
 

 

Il Direttore f.f.
Ing. Comola Noemi



 
Consiglio Direttivo N. 12 del 23-11-2022

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

OGGETTO: VARIAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31.12.2021.
 
 
 Si certifica che il provvedimento in oggetto è pubblicato all’albo on line dell’Ente a partire dal 24-11-2022
per 15 giorni consecutivi.
 

Il Responsabile della pubblicazione
GIOVANELLA FABIO

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 394 del 21-10-2022
 

 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI VARIAZIONE RESIDUI ATTIVI E PASSIVI

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ente Parco Nazionale Val Grande
Istituito con D.P.R. del 23.11.1993

Sede operativa: P.zza Pretorio 6 – 28805 Vogogna (Vb) Italia – Tel. 0324.87540 Fax 0324.878573
E-mail: info@parcovalgrande.it -  PEC: parcovalgrande@legalmail.it

Sito internet: http://www.parcovalgrande.it
Sede legale Cicogna frazione di Cossogno – C.F. 93011840035

 



 

IL DIRETTORE

VISTO l’art. 40 comma 4 del Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003 n. 97
“Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20
marzo 1975 n. 70” relativo al riaccertamento dei residui ed inesigibilità dei crediti;
 
DATA l’adozione del Rendiconto generale 2021 con  Decreto presidenziale n. 10 del 01/06/2022 e
l’approvazione dello stesso comunicato con nota del Ministero della Transizione Ecologica PNM
0098360 del 05/08/2022 che espone l’elenco dei residui attivi e passivi risultanti all’anno 2021
ovvero la nota illustrativa della situazione dei residui redatta dal collegio dei revisori dei conti;
 
CONSIDERATO l’elenco dei residui attivi e passivi divisi per capitolo e illustrato attraverso un
schema contenente  denominazione, anno, debitore/creditore  importo e causale allegato al presente
provvedimento che prevede l’eliminazione dei residui attivi per un importo totale di €
17.588,78  nonché l’eliminazione dei residui passivi per un importo totale pari ad € 108.907,55;

 
RITENUTO di sottoporre al parere del Collegio dei revisori dei conti e all’approvazione del
Consiglio Direttivo  la proposta di variazione dei residui, nei termini di eliminazione dei residui
attivi  passivi ivi indicati, per le motivazioni ivi riportate;
 
VISTA  la documentazione a supporto della stessa;
 
VISTO il d.l.g.s.  30.3.2001 n. 165 in tema di competenza dei dirigenti

  
DETERMINA

 
DI SOTTOPORRE al parere del Collegio dei revisori dei conti la  proposta di variazione dei residui
attivi e passivi generati sino all’anno di competenza 2021 ai sensi dell’ l’art. 40 comma 4 del
Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003 n.97, che prevede l’eliminazione di
residui attivi per € 17.588,78  residui passivi per € 108.907,55 ;
 
DI ALLEGARE alla presente l’elenco dei residui oggetto di variazione e nota esplicativa.

 

 
Vogogna, 21-10-2022 
 

Il Direttore f.f.
Ing. Comola Noemi

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.



 
Determinazione del Direttore N. 394 del 21-10-2022

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

OGGETTO: PROPOSTA DI VARIAZIONE RESIDUI ATTIVI E PASSIVI
 
 
 Si certifica che il provvedimento in oggetto è pubblicato all’albo on line dell’Ente a partire dal 21-10-2022
per 15 giorni consecutivi.
 

Il Responsabile della pubblicazione
GIOVANELLA FABIO

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

































 

Ente Parco Nazionale Val Grande 
Istituito con D.P.R. del 23.11.1993 

Sede operativa: Piazza Pretorio 6 – 28805 Vogogna (VB) Italia – Tel. 0324 87540 Fax 0324 878573 

E-mail: info@parcovalgrande.it - Sito internet: http://www.parcovalgrande.it 

Sede legale: Cicogna frazione di Cossogno – C.F. 93011840035 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMUNITA’ DEL PARCO 

Deliberazione numero 2 del 21-04-2023 

 

Oggetto: Rendiconto generale bilancio 2022. Art. 38, comma 4, D.P.R. 97/2003. Parere. 

 
L’anno 2023, il giorno 21 aprile alle ore 17,15 si è riunita la Comunità del Parco, convocata dal Presidente 
per le ore 17,00. Per la trattazione degli argomenti in oggetto sono presenti, in parte collegati da remoto, in 
parte presso la sede dell'Ente Parco Nazionale Val Grande, P.zza Pretorio 6 a Vogogna, i signori 
 

  remoto presente assente 

CIRIO Alberto  Presidente Regione Piemonte   X 

LANA Alessandro Presidente Provincia V.C.O.   X 

MOLINARI Davide Sindaco Aurano   X 

CARIGI Davide Sindaco Beura Cardezza  X  

BALLARDINI Pierangelo  Sindaco Caprezzo  X  

CAMOSSI Doriano  Sindaco Cossogno   X 

MORANDI Tiziano Sindaco Intragna   X 

BARBAZZA Enrico Sindaco Malesco   X 

DELLAVEDOVA Monica  Sindaco Miazzina  X  

FOVANNA Elio Sindaco Premosello Chiovenda   X 

RIGOLI Assunta  Sindaco S. Bernardino Verbano X   

STEFANETTA Marco  Sindaco di Vogogna X   

COTTINI Claudio Sindaco Santa Maria Maggiore  X  

VISCARDI Renzo Sindaco Trontano  X  

MILANI Luigi Sindaco Valle Cannobina   X 

DELEGATI: 

BERGAMASCHI Alberto Assessore Valle Cannobina  X  

ZOIA Paola Assessore Cossogno X   

 
 
TOTALE          3      6  6 
 

 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Direttore f.f. Ing. Noemi Comola. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente della Comunità del Parco dichiara aperta la seduta 
per la trattazione degli argomenti. Il Presidente legge l’ordine del giorno e annuncia i punti che verranno di 
seguito trattati.  
 

 

mailto:info@parcovalgrande.it


LA COMUNITA’ DEL PARCO 

VISTA la legge 20 marzo 1975 n. 70, recante disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e 

del rapporto di lavoro del personale dipendente; 

VISTA la legge 394/91 ed in particolare l’art. 10, comma 2 lettera d), ove è statuito che la 

Comunità del Parco, quale organo consultivo, esprime parere obbligatorio sul conto consuntivo 

dell’Ente Parco; 

VISTO l’art. 24 comma 1 lettera c) dello Statuto dell’Ente ove è statuito che la Comunità del Parco 

esprime parere obbligatorio sul conto consuntivo dell’Ente Parco, ora denominato rendiconto 

generale dalla normativa infra richiamata; 

VISTO il D.P.R. 9 novembre 1998 n. 439 Regolamento recante norme di semplificazione dei 

procedimenti di approvazione e rilascio di pareri, da parte dei Ministeri vigilanti, in ordine alle 

delibere adottate dagli organi collegiali degli enti pubblici non economici in materia di 

approvazione dei bilanci e di programmazione dell’impiego dei fondi disponibili a norma dell’art. 

20, comma 8, della legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTO in particolare, l’art. 2 dello stesso D.P.R. n. 439 del 1998 il quale prevede che la delibera di 

approvazione del conto consuntivo degli enti pubblici non economici sono trasmesse entro dieci 

giorni dalla data della delibera stessa al Ministero vigilante e a quello dell’Economia e delle 

Finanze; 

VISTO il d.p.r. 27 febbraio 2003 n. 97 “Regolamento concernente l’amministrazione e la 

contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975 n. 70” ed in particolare il capo III “Le 

risultanze della gestione economico e finanziaria”; 

VISTA la nota prot. 0099836 del 12 settembre 2002 del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

contenente “Linee guida sulla rappresentazione contabile di talune poste di bilancio”; 

VISTO lo schema di rendiconto generale dell’esercizio finanziario 2022 dell’Ente Parco 

(allegato 1), costituito, a norma dell’art. 38 dai seguenti elaborati: 

● conto del bilancio; 

● conto economico; 

● stato patrimoniale; 

● nota integrativa e relativi allegati, 

e al quale sono allegati: 

● situazione amministrativa; 

● relazione sulla gestione; 

● la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

PRESO ATTO, altresì, che al Rendiconto generale, come previsto dall’art. 40 comma 5 del d.p.r. 

97/2003, è allegata la situazione dei residui attivi e passivi e la relativa nota illustrativa del collegio 

dei revisori dei conti; 

PRESO ATTO, altresì, che il Rendiconto generale evidenzia i seguenti importi totali: 

Consistenza di cassa all’inizio dell’esercizio €                         9.794.463 

Riscossioni €                         3.086.837 

Pagamenti €                         2.724.282 

Consistenza della cassa al 31.12.2022 €                      10.157.018 

Residui attivi €                        1.454.770 



Residui passivi €                         2.676.476 

Avanzo di amministrazione definitivo al 31.12.2022 €                         8.935.312 

ACQUISITO il parere favorevole all’approvazione del conto consuntivo reso dal Collegio dei 

Revisori dei Conti come da relazione contenuta nel verbale n. 2 del 20 aprile 2023; 

UDITA la relazione del Direttore dell’Ente Parco; 

DOPO ampia ed esauriente discussione; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. DI ESPRIMERE parere favorevole sullo schema di schema di rendiconto generale 2022 

(allegato 1) nel testo allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, costituito ed 

articolato, come in premessa, recante le consistenze finali che seguono: 

Consistenza di cassa all’inizio dell’esercizio €                         9.794.463 

Riscossioni €                         3.086.837 

Pagamenti €                         2.724.282 

Consistenza della cassa al 31.12.2022 €                      10.157.018 

Residui attivi €                        1.454.770 

Residui passivi €                         2.676.476 

Avanzo di amministrazione definitivo al 31.12.2022 €                         8.935.312 

 

2. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Consiglio Direttivo dell’Ente Parco per quanto 

di competenza. 

 

La presente Deliberazione con voti unanimi è dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

 

     Il Direttore f.f      Il Presidente 

Ing. Noemi Comola     Renzo Viscardi 
 



×Ü Ë¬»²¬»æ ïëì

×Ü Ü±½«³»²¬±æ ÐÒÓÁðïóïëìÁîðîíóððîë

Ü¿¬¿ ¬»«®¿æ îíñðêñîðîí

³Á¿³¬»òÓßÍÛòÎÛÙ×ÍÌÎÑ ËÚÚ×Ý×ßÔÛòËÍÝ×Ìßòðïïïîéïòðéóðéóîðîí











Si fa riferimento al provvedimento n. 8/2023 con il quale il Consiglio direttivo dell’Ente 

parco indicato in oggetto ha adottato il rendiconto generale dell’esercizio finanziario 2022.

DATI FINANZIARI ED ECONOMICI

Il documento contabile presenta, in sintesi, le seguenti risultanze raffrontate con i dati relativi 

al Rendiconto dell’esercizio precedente, con evidenza delle variazioni intervenute in termini assoluti 

e percentuali.

Descrizione 2021 2022 variazioni

Assolute %

Risultato finanziario di competenza 3.095.070,35 -1.100.834,51 -4.195.904,86 -136%

di parte corrente 1.403.567,04 -252.825,51 -1.656.392,55 -118%

di parte capitale 1.691.503,31 -848.009,00 -2.539.512,31 -150%

Risultato di amministrazione 9.944.827,60 8.935.311,86 -1.009.515,74 -10%

Fondo cassa 9.794.463,21 10.157.018,48 362.555,27 4%

Risultato economico 997.582 -567.377 -1.564.959 -157%

Patrimonio netto 4.315.142 3.747.765 -567.377 -13%

Valori in euro

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO
ISPETTORATO GENERALE DI FINANZA

UFFICIO VI Al  Ministero dell’ambiente e della sicurezza 
energetica - Direzione generale patrimonio 
naturalistico e mare

pnm@pec.mite.gov.it

e p.c.:  Alla Corte dei conti

Sezione Controllo Enti
sezione.controllo.enti@corteconticert.it

Al Presidente del Collegio dei 

revisori dei conti  

Dott.ssa Emanuela Tamborini

emanuela.tamborini@mef.gov.it

Rif. Prot. Entr. n. 89243-89735/2023    

Allegati:  

Rif.: nota P.N. Val Grande n. 1401 del 28.04.2022

OGGETTO: Ente Parco Nazionale del Val Grande – Rendiconto generale dell’esercizio 
finanziario 2022.

ÓÛÚ ó ÎÙÍ ó Ð®±¬ò ïééðçê ¼»´ ïêñðêñîðîí ó Ë



L’esame dei documenti contabili ha evidenziato che:

- il disavanzo finanziario di competenza è determinato dalla somma tra il risultato negativo

di parte corrente di 252.825,51 euro e il risultato negativo di parte capitale di 848.009,00

euro. In relazione all’evidenziato disavanzo di parte corrente, occorre che l’Ente ne 

verifichi le ragioni e adotti le misure di correzione al fine di assicurare che l’ammontare 

degli stanziamenti per uscite correnti trovi copertura nelle entrate correnti che si prevede 

di accertare. Sul punto, giova richiamare l’art. 5, comma 11, del D.P.R. 27 febbraio 2003, 

n. 97, in base al quale l’Ente è tenuto ad evidenziare i saldi differenziali tra le entrate e le 

uscite correnti e quelle in conto capitale, illustrando le cause di eventuali scostamenti ed 

indicando le misure idonee a ripristinare uno stabile equilibrio di bilancio, in particolare 

della gestione di parte corrente;

- l’avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2022 consegue dalla somma algebrica tra 

l’avanzo di amministrazione iniziale di 9.944.827,60 euro e il disavanzo finanziario di 

competenza di 1.100.834,51 euro e la variazione positiva dei residui di 91.318,77 euro, 

riaccertati con deliberazione del Consiglio direttivo n. 2 del 30 gennaio 2023; la parte 

disponibile ammonta a 836.648 euro mentre quella vincolata è pari a 8.098.664;

- il fondo cassa è dato dal fondo cassa iniziale pari a 9.794.463,21, dalle riscossioni per 

3.086.837,48 euro e dai pagamenti effettuati per 2.724.282,21 euro; 

- il disavanzo economico d’esercizio scaturisce dalla somma algebrica tra il risultato 

operativo negativo di 581.049 euro (valore della produzione 2.029.256 euro – costi della 

produzione 2.610.305 euro), il saldo negativo delle poste finanziarie pari a 2.002 euro, il 

saldo positivo delle poste straordinarie pari a 51.882 euro e le imposte dell’esercizio pari 

a 36.208 euro;

- il valore del patrimonio netto presenta un decremento di 567.377 euro rispetto 

all’esercizio precedente, pari al risultato d’esercizio evidenziato dal conto economico;

- nelle passività dello stato patrimoniale figura il fondo trattamento di fine rapporto il cui 

importo, pari a 367.218 euro, non corrisponde alla quota vincolata nell’avanzo di 

amministrazione, pari a 393.380 euro. A riguardo, si invita l’Ente a verificare, 

nell’esercizio finanziario in corso, che il vincolo sia adeguato a fronteggiare le 

obbligazioni inerenti il predetto trattamento di fine rapporto.

La gestione dei residui ha prodotto durante l’esercizio le seguenti movimentazioni:

Ô
¿

 ®
·°

®±
¼

«
¦·

±
²

»
 

«
 

«
°

°
±

®¬
±

 ½
¿

®¬
¿

½
»

±
 ¼

»
´ 


»
¹

«
»

²
¬»

 ¼
±

½
«

³
»
²

¬±
 ½

±


¬·
¬«

·
½

»
 «

²
¿

 ½
±

°
·¿

 ¼
»

´ 
¼

±
½

«
³

»
²

¬±
 º

·®
³

¿
¬±

 ¼
·¹

·¬
¿
´³

»
²

¬»
 »

 ½
±

²

»

®ª
¿

¬±
 °

®»



±

 ·
´ 

Ó
Û

Ú
 ¿

· 


»
²


· 

¼
»

´´
¿

 ²
±

®³
¿

¬·
ª

¿
 ª

·¹
»

²
¬»



- i residui attivi iniziali pari a 1.790.451,14 euro, incassati per 393.434,91 euro, eliminati 

per 17.588,78 euro, si assestano a 1.379.427,45 euro; i residui di nuova formazione 

ammontano a 75.342,20 euro;

- i residui passivi iniziali pari a 1.640.086,75 euro, pagati per 701.876 euro, eliminati per 

108.907,55 euro si assestano a 829.303,20 euro; i residui di nuova formazione 

ammontano a 1.847.173,07 euro.

INDICATORI SINTETICI 

Al fine di consentire ulteriori valutazioni sui risultati della gestione, nella tabella sottostante 

sono riportati taluni indicatori sintetici costruiti correlando i dati contabili in conto competenza 

estratti dai rendiconti finanziari relativi agli esercizi 2021 e 2022.

Indicatore
Anno Anno

2022 2021

Dipendenza finanziaria trasferimenti correnti/entrate correnti 99% 99%

Rapporto di parte corrente spese correnti/entrate correnti 112% 44%

Incidenza delle Spese di funzionamento spese di funzionamento/spese correnti 27% 51%

Incidenza delle spese per prestazioni 
istituzionali

Spese per prestazioni istituzionali/spese 
correnti

17% 32%

Tasso di smaltimento dei residui attivi Riscossioni in conto residui/residui 
attivi iniziali

22% 1%

Tasso di smaltimento dei residui passivi Pagamenti in conto residui/residui 
passivi iniziali

46% 37%

Valori in termini percentuali

Dalla lettura degli indici si traggono le seguenti informazioni:

- l’indice di dipendenza finanziaria evidenzia una scarsa capacità dell’Ente a reperire risorse 

proprie e diverse rispetto a quelle derivanti dai trasferimenti dello Stato e degli altri livelli 

istituzionali;

- il rapporto di parte corrente denota uno squilibrio tra entrate e spese correnti;

- le spese di funzionamento (spese per il personale, per gli organi e per l’acquisto di beni e 

servizi), si riducono considerevolmente in termini percentuali come anche la quota delle 

risorse destinate alle prestazioni istituzionali registra una cospicua diminuzione sempre in 

termini percentuali;

Ô
¿

 ®
·°

®±
¼

«
¦·

±
²

»
 

«
 

«
°

°
±

®¬
±

 ½
¿

®¬
¿

½
»

±
 ¼

»
´ 


»
¹

«
»

²
¬»

 ¼
±

½
«

³
»
²

¬±
 ½

±


¬·
¬«

·
½

»
 «

²
¿

 ½
±

°
·¿

 ¼
»

´ 
¼

±
½

«
³

»
²

¬±
 º

·®
³

¿
¬±

 ¼
·¹

·¬
¿
´³

»
²

¬»
 »

 ½
±

²

»

®ª
¿

¬±
 °

®»



±

 ·
´ 

Ó
Û

Ú
 ¿

· 


»
²


· 

¼
»

´´
¿

 ²
±

®³
¿

¬·
ª

¿
 ª

·¹
»

²
¬»



- i tassi di smaltimento dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi precedenti 

assumono valori in aumento che indicano un miglioramento della capacità dell’Ente alla 

riscossione e al pagamento degli stessi.

VERIFICA DELLE NORME DI CONTENIMENTO 

In relazione a quanto riportato nella nota integrativa, si evidenzia che l'Ente non ha rispettato 

il limite di spesa per l'acquisto di beni e servizi derivante dall'applicazione dell’art.1, commi 590 e 

seguenti, della legge n. 160/2019, in quanto gli impegni assunti nell'anno 2022 per tale categoria di 

spesa, pari a 150.627,38 euro, sono stati superiori, seppure di un importo contenuto, al limite di 

spesa determinato di 147.799,07 euro, risultante dal valore medio degli impegni inscritti in bilancio 

per le medesime finalità negli esercizi finanziari 2016-2017-2018. 

Al riguardo, si rammenta che il superamento del predetto limite di spesa è consentito, come 

disposto dal comma 593 della norma citata, in presenza di un corrispondente aumento delle entrate 

accertate nell’anno di riferimento rispetto al 2018. Si rammenta, altresì, che la Circolare RGS n. 23 

del 19 maggio 2022 ha fornito chiarimenti in merito alla possibilità, per gli enti ed organismi 

pubblici rientranti nell’ambito di applicazione definito dall’art. 1, comma 590, della legge n. 

160/2019, di escludere, per l’anno 2022, dal limite di spesa per acquisto di beni e servizi, gli oneri 

sostenuti per i consumi energetici, quali per esempio energia elettrica, gas, carburanti, combustibili, 

ecc., pur restando ferma la necessità di garantire la realizzazione di tutte le iniziative necessarie ad 

assicurare il contenimento delle suddette spese.

Inoltre, si prende atto che l’Ente ha provveduto a versare al bilancio dello Stato le somme 

provenienti dalle riduzioni di spesa per un importo complessivo pari a 18.357,98 euro.

Infine, richiamando quanto previsto dell’art.1, comma 599, della legge n. 160/2019 ovvero 

che “Il rispetto degli adempimenti e delle prescrizioni previsti dai commi da 590 a 598 è verificato 

e asseverato dai rispettivi organi di controllo”, si ritiene opportuno che il Collegio dei revisori dei 

conti inviti l’Ente ad esporre, in una apposita sezione della nota integrativa (comma 597), anche i 

dati di riferimento per la determinazione e il calcolo del limite di spesa.

MISSIONI E PROGRAMMI

Si specifica che non è stato possibile esprimere un parere poiché non è rinvenibile fra gli

allegati il prospetto per missioni e programmi. Ad ogni modo sarebbe utile per il futuro che l’Ente 

invii una documentazione contabile di più facile lettura, possibilmente non scansionata, al fine di 

accelerare i tempi di lavorazione. Al riguardo si resta in attesa di ricevere il predetto documento che 

rappresenta un allegato al rendiconto.

CONCLUSIONI

Ô
¿

 ®
·°

®±
¼

«
¦·

±
²

»
 

«
 

«
°

°
±

®¬
±

 ½
¿

®¬
¿

½
»

±
 ¼

»
´ 


»
¹

«
»

²
¬»

 ¼
±

½
«

³
»
²

¬±
 ½

±


¬·
¬«

·
½

»
 «

²
¿

 ½
±

°
·¿

 ¼
»

´ 
¼

±
½

«
³

»
²

¬±
 º

·®
³

¿
¬±

 ¼
·¹

·¬
¿
´³

»
²

¬»
 »

 ½
±

²

»

®ª
¿

¬±
 °

®»



±

 ·
´ 

Ó
Û

Ú
 ¿

· 


»
²


· 

¼
»

´´
¿

 ²
±

®³
¿

¬·
ª

¿
 ª

·¹
»

²
¬»



Al documento contabile sono stati allegati il prospetto del bilancio gestionale rielaborato 

correlando i conti utilizzati con le voci del piano dei conti integrato di cui al D.P.R. n. 132/2013 e il 

prospetto di cui all’articolo 9 del D.P.C.M. 22/09/2014, con il quale è stato determinato l’indicatore 

annuale di tempestività dei pagamenti, che evidenzia un valore pari a - 16 giorni.

Ciò premesso, si comunica, tenuto anche conto del parere favorevole espresso dal Collegio 

dei revisori, che si possa procedere, per quanto di competenza, all’approvazione del rendiconto in 

parola, con le osservazioni sopra riportate.

Il Ragioniere Generale dello Stato

Ô
¿

 ®
·°

®±
¼

«
¦·

±
²

»
 

«
 

«
°

°
±

®¬
±

 ½
¿

®¬
¿

½
»

±
 ¼

»
´ 


»
¹

«
»

²
¬»

 ¼
±

½
«

³
»
²

¬±
 ½

±


¬·
¬«

·
½

»
 «

²
¿

 ½
±

°
·¿

 ¼
»

´ 
¼

±
½

«
³

»
²

¬±
 º

·®
³

¿
¬±

 ¼
·¹

·¬
¿
´³

»
²

¬»
 »

 ½
±

²

»

®ª
¿

¬±
 °

®»



±

 ·
´ 

Ó
Û

Ú
 ¿

· 


»
²


· 

¼
»

´´
¿

 ²
±

®³
¿

¬·
ª

¿
 ª

·¹
»

²
¬»


	XV, n. 223 - Allegato
	1-Del_CD_8_del_21.04.2023
	2-rendiconto_2022_part_1
	3-rendiconto_2022_part_2
	4-rendiconto_2022_part_3
	5-Verbale CRC n._2-2023
	6-del.n.12-2022 residui al 31.12.2021
	7-Del_CP_2_del_21.04.2023
	MASE approvazione CONS.2022 ok
	MEF approvazione CONS.2022 ok

